
30  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
ESTABELECER  como data de ANIVERSÁRIO desta Fundação, o dia 2 de 
outubro, para fins de ações comemorativas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 865020
 PORTARIA N° 564, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor LEANDRO SOUZA RODRIGUES matrícula 5827850/2, 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 286/2022 – CALDAS ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHA-
RIA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA ELA-
BORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA E 
EXECUÇÃO DOS PROJETOS ELABORADOS, PARA REFORMA E READQUAÇÃO DO 
LACTÁRIO, NA CLÍNICA PEDIÁTRICA, DO IMÓVEL SEDE DA FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: início em 14/10/2022 e término em 11/01/2023.
PROCESSO 2022/499289
MODALIDADE: CONVITE 03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 864744

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 19/10/2022
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: POLIANA RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula: 5949295/1
Cargo/Órgão: Aux. Administrativo/FHCGV
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 864820

ERRATA
.

ERRATA
Na Publicação do Termo Aditivo ao TED, no DOE 
nº 35.134 de 29/09/2022, que publicou o número 

da publicação nº 858864.
ONDE SE LÊ:
TED: 01/2022
Termo Aditivo: 1°
LEIA-SE:
TED: 01/2020
Termo Aditivo: 2°
PARTICIPANTES:
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 864745

CONTRATO

Contrato: 275/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada no desenvolvimento de sis-
temas de informações clínicas, para melhorar a qualidade e eficiência do 
atendimento hospitalar nas Unidades de Terapia Intensiva da Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor global anual de R$ 56.260,00 (CINQUENTA E SEIS MIL, DUZENTOS 
E SESSENTA REAIS).
Data de Assinatura: 11/10/2022.
Vigência Início em 11/10/2022 e término em 10/10/2023.
Inexigibilidade nº 19/2022
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte do Recurso: 0103.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÕES MÉDICAS LTDA.
Endereço: RUA SÃO BENTO Nº 09 – 6º ANDAR – SALA 601 – CENTRO
RIO DE JANEIRO - RJ
CEP: 20090-010
Telefone (21) 3550-5100
E-mail:  karoline.gama@epimedsolutions.com
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 864895
CONTRATO Nº 286/2022

R$281.284,32 (Duzentos e oitenta e um mil, duzentos e quinze reais e 
trinta e dois centavos).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia 
para a prestação de serviços técnicos profissionais para Elaboração de Pro-

jetos Executivos Complementares de Engenharia e Execução dos Projetos 
elaborados, para reforma e readequação do LACTÁRIO, na Clínica Pediá-
trica, do imóvel sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Data de Assinatura: 14/10/2022
Vigência: início em 14/10/2022 e término em 11/01/2023
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, e alterações posteriores, além das es-
pecificações que serviram de base ao edital da Carta Convite nº 03/2022.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 449039
Fonte do Recurso: 0269 e 0669.
Origem do Recurso: Estadual
NOME: CALDAS ENGENHARIA LTDA
Endereço: RUA DOS PARIQUIS, N° 1950, SALA A2, BATISTA CAMPOS.
Telefone: (91)984705115
E-mail: caldasenge@gmail.com
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 864738

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6°
Data de Assinatura: 13/09/2022
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato n° 107/2018, na forma da sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA 
E ALTERAÇÕES pelo período de 14/09/2022 a 13/03/2023.
Contrato: 107/2018
 Exercício: 2021
Contratado:
 Empresa: HIDRO FRANCHISING LTDA
Endereço: RUA ANTÔNIO EVERDOSA, Nº 1073, PEDREIRA, CEP 66.085-
754, BELÉM/PA
Email: hidrosam@hirdrosam.com.br
Telefone: (91)3276-1990
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 864672

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 586, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governa-
mental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
PAE: 2022/1319843.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), para pagamento de despesas mi-
údas durante o mês de OUTUBRO/2022, que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAUJO
CARGO: FARMACÊUTICO - SEFAR
MATRÍCULA: 55590267/1
RG: 2504752
CPF: 584.157.852-91
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 1.500,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 864822

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº581, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de JANEIRO de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora abaixo relacionada, da Portaria n° 281 de 
23/05/2022, publicada no DOE nº 34.982 de 25/05/2022, que concedeu 
férias a servidora da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV, no mês de JUNHO DE 2022.
PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022

MATRICULA NOME PERIODO
5854148 2 FRANCISCA REJANI SAMPAIO DA SILVA 09/06/22 A 08/07/22

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 864735


